BỘ TÀI CHÍNH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 7181/BTC-TCHQ
V/v hoàn thuế nhập khẩu
	Hà Nội, ngày 30 tháng 05 năm 2014

	Kính gửi:
	- Nhà máy ô tô Veam;
(Phường Bắc Sơn - Thị xã Bỉm Sơn - Thanh Hóa)
- Cục Hải quan tỉnh Thanh Hóa.

Trả lời công Văn 19/2014/VM-XNK ngày 19/02/2014 của Nhà máy ô tô Veam về việc hoàn thuế nhập khẩu đối với hàng hóa là bộ linh kiện nhập khẩu để sản xuất ô tô bán cho các đại lý, sau đó các đại lý bán lại cho doanh nghiệp khác để xuất khẩu ra nước ngoài, Bộ Tài chính có ý kiến như sau:
Căn cứ khoản 1 Điều 19 Luật Thuế xuất khẩu, Thuế nhập khẩu số 45/2005/QH11; căn cứ khoản 4 Điều 15 Nghị định 87/2010/NĐ-CP ngày 13/08/2010 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thuế xuất khẩu, Thuế nhập khẩu; căn cứ điểm c7 khoản 5 Điều 113 Thông tư 194/2010/TT-BTC ngày 06/12/2010 của Bộ Tài chính.
Để có cơ sở xét hoàn thuế đối với số linh kiện nhập khẩu đã sản xuất ô tô xuất khẩu của Nhà máy tại các tờ khai hải quan số 41/NKD ngày 17/03/2011, 47/NKD ngày 08/04/2011, 66/NDK ngày 14/05/2011, 77/NKD ngày 14/06/2011 và 108/NKD ngày 26/09/2011, Bộ Tài chính đề nghị Cục Hải quan tỉnh Thanh Hóa thực hiện kiểm tra sau thông quan và căn cứ kết quả kiểm tra để xử lý:
1. Yêu cầu Nhà máy cung cấp những tài liệu, chứng từ đã được lưu giữ ở doanh nghiệp liên quan đến định mức sản phẩm xuất khẩu cho mặt hàng nguyên liệu nhập khẩu để sản xuất hàng xuất khẩu; kiểm tra việc sử dụng hàng hóa nhập khẩu để sản xuất sản phẩm theo định mức đối với các sản phẩm được bán cho doanh nghiệp khác và đã được xuất khẩu theo đúng quy định của pháp luật.
2. Kiểm tra đối chiếu với hồ sơ nhập khẩu, chứng từ, sổ sách kế toán, chế độ quản lý luân chuyển hàng hóa của Nhà máy và bộ hồ sơ xin hoàn thuế theo quy định tại khoản 6 Điều 118 Thông tư 194/2010/TT-BTC (trong đó bao gồm các hợp đồng mua bán và hóa đơn giá trị gia tăng phát sinh trong quá trình mua bán hàng hóa giữa các bên như: Nhà máy Veam, các đại lý và doanh nghiệp xuất khẩu), nếu xác định bộ linh kiện ô tô nhập khẩu đã được lắp ráp thành ô tô bán cho các đại lý, sau đó các đại lý bán cho các doanh nghiệp khác và các doanh nghiệp này đã thực xuất khẩu thì xem xét hoàn thuế nhập khẩu cho Nhà máy Veam Bỉm Sơn tương ứng với phần linh kiện nhập khẩu được sử dụng để lắp ráp ô tô xuất khẩu (kể cả với các lô hàng nhập khẩu nhưng tái xuất khẩu quá 365 ngày) và xử phạt vi phạm hành chính theo quy định (nếu có).
Cục Hải quan tỉnh Thanh Hóa thông báo kết quả hoàn thuế cho cơ quan thuế địa phương để tiến hành thu thuế thu nhập doanh nghiệp bổ sung (nếu có).
Bộ Tài chính thông báo để Nhà máy ô tô Veam và Cục Hải quan tỉnh Thanh Hóa, Cục Thuế tỉnh Thanh Hóa biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT. Đỗ Hoàng Anh Tuấn (để b/c);
- Tổng cục Thuế (để chỉ đạo);
- Cục Thuế tỉnh Thanh Hóa (để phối hợp);
- Vụ CST, Vụ PC (BTC);
- Lưu: VT, TCHQ.
	TL. BỘ TRƯỞNG
KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC HẢI QUAN
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường